第 2回 ICT国際戦略アドバイザー会議 議事要旨

１．日時

  平成２７年３月１９日（木）１１：００～１２：００

２．場所

  中央合同庁舎２号館７階 省議室

３．出席者

（１）構成員

内永構成員、岡構成員、坂村構成員、白石構成員、田中構成員、村上構成員、矢

野構成員

（２）総務省

    西銘総務副大臣、太田大臣補佐官、桜井総務審議官、鈴木情報通信国際戦略局長、

吉良総合通信基盤局長、武井官房総括審議官、南政策統括官、森情報通信国際戦略局

次長

４．議事要旨

 （１）西銘総務副大臣挨拶

     開会にあたり、西銘総務副大臣から挨拶が行われた。

 （２）ICT国際展開・ICT国際政策についての意見交換

    前回に続き意見交換が行われた。主な発言は以下の通り。

      ○ ICTの導入に当たっては、スピード感、柔軟性をもった対応が非常に重要。

      ○ IoT が進展すると、あらゆる人・モノが国境を越えてつながる状況が出現

し、安全保障面にも大きな影響を及ぼし得る。レジーム作りを真剣に考える

必要。

（３）APEC地域における ICT戦略に関する提言

APEC地域における ICT戦略について意見交換が行われ、提言をとりまとめるこ

ととされた。主な発言は以下の通り。

      ○ ICT人材育成の強化は大事だが、ICTに関係する行政官の育成も必要。

      ○ 地域的な視点を踏まえて人材育成をすべき。

      ○ ASEAN 経済共同体が設立され、経済的統合の APEC への拡大（FTAAP）も期

待される。モノの流れの自由化とともに情報の流通も自由化する中でサイバ

ーセキュリティを確保することが大事。専門家の育成が重要。

      ○ 提言内容を実行するための具体的で実践的な工程表が必要。

 （４）その他

     第３回会議については、後日日程調整することとなった。

以上

1